

Szanowni Państwo!

Z przyjemnością, ale i ze sporą treścią oddaję do Państwa rąk czwartą, ostatnią część cyklu *Interpretacja EKG*. Zawiera ona 75 zapisów – quizów i jest przeznaczona dla osób, które w opisywaniu EKG są już doświadczone i aspirują do bycia ekspertami w tej dziedzinie. *Zeszyt ćwiczeń* na pewno pomoże w dobrym przygotowaniu do egzaminu z kardiologii, może też być ciekawym treningiem dla osób mających już tę specjalizację.

Znajdą w nim Państwo w nim klasyczne zapisy EKG, fragmenty rejestracji holterowskich trój- i dwunastoodprowadzeniowych, a także wycinki z monitorowania urządzeniami telemedycznymi i z sal intensywnego nadzoru kardiologicznego. Zapisy obejmują szerokie spektrum problemów spotykanych w codziennej pracy z elektrokardiogramem, ale nie są ułożone tematycznie, mamy tu miks i misz-masz, od zapisu stymulatorowego do niedokrwienia mięśnia sercowego i zaburzeń przewodnictwa. Tak przecież jest w codziennej naszej praktyce. Znajdą tu Państwo tu szczególnie dużo zapisów uzyskanych u pacjentów z wszczepionymi urządzeniami stymulującymi, bo z codziennej praktyki wiem, że one właśnie sprawiają najwięcej kłopotów nawet doświadczonym osobom. Są tu i zapisy niejednoznaczne, dyskusyjne, być może część ekspertów z moją interpretacją się nie zgodzi, ale to dobrze, chętnie wysłucham odmiennych opinii i krytycznych uwag.

W pierwszej części *Zeszytu ćwiczeń* znajdują się zapisy EKG i po 10 rozpoznań do wyboru. Czasami jest tylko jedna poprawna odpowiedź, częściej jest ich zdecydowanie więcej. Wszystkie zamieszczone zapisy są zarejestrowane przy przesuwie 25 mm/s i cesze 1 mV = 10 mm. Podkreślę, że większość zapisów wymaga użycia narzędzi pomiarowych – cyrkla, linijki i czasami lupy. Tak wyposażonych zapraszam Państwa do podróży po krzywej EKG pełnej gór i dolin. To na pewno będzie fajna przygoda.

Pozwolą Państwo na koniec tego cyklu na kilka podziękowań. Jestem wdzięczny Pani Profesor Małgorzacie Kurpesie, bo to z nią redagowałem poprzednie części. Była to bardzo przyjemna i owocna, jak mi się wydaje, współpraca. Dziękuję wszystkim Autorom, którzy przyłożyli rękę do powstania podręczników i zeszytów z cyklu *Interpretacja EKG*. Współpraca z Wami to była czysta przyjemność, inspirująca i motywująca. Dziękuję wreszcie mojej rodzinie, zwłaszcza Ani, za wsparcie, pomoc i czas, który mogłem poświęcić temu, co tak bardzo lubię: pisaniu o EKG.

Bartosz Szafran

Wrocław, 25 października 2020 r.